Дело № 5-118-2003/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27 января 2025 года                                                                             г. Нефтеюганск
        Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Шаяхметова Артура Саматовича, ...паспортные данные, работающего наименование организации помощником мастера, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., паспортные данные......,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
15.11.2024 в вечернее время суток, около 21:40, по адресу: ..., Шаяхметов А.С., в ходе конфликта, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно нанес Х. телесные повреждения, совершил насильственные действия, а именно: ударил кулаком в область левого глаза, причинив Х. физическую боль. Согласно заключению эксперта № 1173 от 25 ноября 2024 года, у Х. обнаружены телесные повреждения: рана надбровной дуги (точная локализация не указана), которая расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
В судебном заседании Шаяхметов А.С. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Потерпевший Х. извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, с правонарушением согласен, что следует из заявления. Шаяхметов А.С. не возражал рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего Х.

Выслушав Шаяхметова А.С., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина Шаяхметова А.С. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении ... от 20.12.2024, согласно которому 15.11.2024 в вечернее время суток, около 21:40, по адресу: ..., Шаяхметов А.С., в ходе конфликта, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно нанес Х. телесные повреждения, совершил насильственные действия, а именно: ударил кулаком в область левого глаза, причинив Х. физическую боль; Шаяхметов А.С. с протоколом ознакомлен, согласен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены, копию протокола получил, с протоколом также ознакомлен Х., копию протокола получил;
- рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нефтеюганску от 20.12.2024, из которого следует, что 15.11.2024, в вечернее время суток, около 21:40, находясь по адресу г. Нефтеюганск, 11В мкр., д. № 10, кв. 114, Шаяхметов А.С., в ходе конфликта, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно нанес Х. телесные повреждения, совершил насильственные действия, а именно: ударил кулаком в область левого глаза, причинив Х. физическую боль. Согласно заключению эксперта № 1173 от 25 ноября 2024 года, обнаруженные телесные повреждения у Х., а именно рана надбровной дуги (точная локализация не указана), которая расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (в соответствии п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н), если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым Шаяхметов А.С. совершил административное правонарушение. В отношении Шаяхметова А.С. был составлен административный протокол по ст. 6.1.1 КоАП РФ;
- письменными объяснениями Шаяхметова А.С. от 20.12.2024, из которых следует, что 15.11.2024 в вечернее время суток, он находился по адресу: ..., со своим знакомым Х., с которым он распивал спиртные напитки, а именно водку. В ходе распития у них произошел конфликт, в ходе которого Шаяхметов А.С. ударил кулаком Х. в область головы. После чего Хамзин Р.А. упал, а Шаяхметов А.С. испугавшись позвонил в службу 112 и сообщил о данном факте. Прибывшая бригада скорой помощи оказала медицинскую помощь Х., после чего Х. отказался ехать больницу. Свою вину признает;
- письменными объяснениями Х. от 20.12.2024, из которых следует, что 15.11.2024 он находился у себя дома со своим другом Шаяхметовым А.С., где они распивали спиртные напитки. В ходе распития образовался конфликт, в ходе которого мы начали бить друг друга руками, и образовалась драка, в ходе которой Шаяхметов А.С. ударил меня кулаком в область глаза, от чего Х. испытал сильную физическую боль, в результате чего он на какое-то время потерял сознание. Далее Шаяхметов А.С. вызвал полицию и скорую медицинскую помощь;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Шаяхметова А.С. по ст. 116 УК РФ, возбуждении производства по делу об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении Шаяхметова А.С.;
- копией постановления о возбуждении перед прокурором ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 22.11.2024;
- рапортом начальника смены ДЧ ОМВД России по г. Нефтеюганску от 15.11.2024;
- рапортом УУП ОУУП и по ДН ОМВД России по г. Нефтеюганску от 13.12.2024;
- письменными объяснениями Шаяхметова А.С. от 15.11.2024, из которых следует, что 15.11.2024 в вечернее время суток, он находился по адресу: ..., со своим знакомым Х., с которым он распивал спиртные напитки. В ходе распития у них случился конфликт, в ходе которого Шаяхметов А.С. ударил Х. в область головы, после чего Х. накинулся на Шаяхметова А.С. Шаяхметов А.С. взял со стола бутылку из-под водки и ударил его по голове. Испугавшись Шаяхметов А.С. позвонил в службу 112 и сообщил о данном факте. Прибывшая бригада скорой помощи оказала медицинскую помощь Х.;
- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2024, фототаблицей;
- заключением эксперта № 1173 от 28.11.2024 согласно которому у Х. обнаружена рана надбровной дуги (точная локализация не указа¬на), которая расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, не по​влекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности;
-  справкой на лицо по учетам СООП.
Исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека" не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль.
К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.
Исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе заключением эксперта, а также пояснениями Шаяхметова А.С. о том, что он ударил Х. кулаком в область левого глаза, письменными объяснениями Х. о том что Шаяхметов А.С. ударил его кулаком в область левого глаза, от чего он испытал физическую боль, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Шаяхметова А.С. в совершении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем, доводы о несогласии с правонарушением отклоняются мировым судьей как несостоятельные.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, поводов нет, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Шаяхметова А.С. в совершении административного правонарушения.
Мировой судья квалифицирует действия Шаяхметова А.С. по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Шаяхметова А.С., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
Обстоятельств отягчающих, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, фактических обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Шаяхметову А.С. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

  Шаяхметова Артура Саматовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), наименование наименование организации Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71874000 КБК 72011601063010101140, УИН 0412365400395001182506148.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                      Мировой судья
Р.В. Агзямова